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رویداد

تصمیم تاریخی اوجالان 
روز گذشــته گروه مسلح موسوم به »حزب کارگران 
کردستان ترکیه«  یا همان پ.ک.ک انحلال خود را 
اعلام کرد. در گزارشی که شبکه تلویزیونی الجزیره 
به نقل از پ.ک.ک منتشــر کرد، آمده است: »ما 
انحلال حــزب و زمین گذاشــتن ســلاح و توقف 
درگیری مســلحانه با ترکیه را اعلام می کنیم.« در 
بیانیه صادرشــده از ســوی پ.ک.ک آمده است 
که »ایــن تصمیم در پاســخ به فراخــوان تاریخی 
عبدالله اوجالان رئیس پ.ک.ک که در استانبول 
زندانی اســت، در تاریــخ ۲۷ فوریه، مبنی بر عبور 
از مبارزه مســلحانه و حرکت به ســمت جامعه ای 
دموکراتیک و صلح آمیز اتخاذ شــده است.« وبگاه 
ترکیه ای »سربستیت« نیز اخیراً فاش کرده بود که 
عبدالله اوجالان به صورت تلفنی در نشست اخیر 
پ.ک.ک شــرکت داشــت. رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه نیز پیشــتر اعلام کرده بود که 
تمام موانع برای خلع سلاح پ.ک.ک را پشت سر 
گذاشته است. ترکیه مسئله پ.ک.ک را تهدیدی 
علیــه امنیت ملی خود تعریف کــرده بود و در این 
ســال ها به طور مــداوم به خاک ســوریه و عراق و 
مناطق کُردنشین آنها حملات نظامی انجام داده 
و مناطقی در این دو کشــور را نیز به اشــغال خود 
درآورده اســت. پس از ســقوط امپراتوری عثمانی 
و تقسیمات ســرزمینی پس از جنگ جهانی اول، 
کردهــا در ترکیه، بــه اقلیت  بدون کشــور تبدیل 
شــدند. در پــی نارضایتی از وضعیت سیاســی و 
اجتماعــی، گروه هایی از کردهــا در دهه های ۶۰ 
و ۷۰ میــلادی به مبــارزه علیه دولــت  ترکیه روی 
آوردند.پ.ک.ک در سال ۱۹۷۸ به رهبری عبدالله 
اوجالان در جنوب شــرقی ترکیه پایه گذاری شد؛ 
اما فعالیت های این گروه از ســال ۱۹۸۴ با مبارزه 
مســلحانه علیه دولت ترکیه آغاز شــد. این حزب 
که ایدئولوژی مارکسیستی-لنینیستی داشت، با 
هدف تشکیل یک سرزمین مستقل کُردی مشغول 
به کار شد، اما بعدها هدف خود را به کسب حقوق 
بیشتر و خودمختاری محدود در مناطق کُردنشین 
ترکیه کاهش داد. پ ک ک و ترکیه طی ســال های 
گذشــته در خطوط مرزی عراق همواره با یکدیگر 
درگیر بوده اند. بســیاری از کشورهای جهان این 
گروه را یک سازمان تروریستی می دانند.  عبدالله 
اوجــالان در ســال ۱۹۹۹ در نایروبــی، پایتخــت 
کنیا، توســط نیروهای ویژه ترکیه دســتگیر شد و 
ابتدا به اعدام و ســپس به حبس ابد محکوم شد. 
از آن زمــان در جزیــره امرالی در حبــس انفرادی 
به ســر می بــرد. دســتگیری اوجالان بــه کاهش 
موقــت درگیری هــا انجامید و در ســال های بعد، 
آتش بس هایی توســط پ.ک.ک اعلام شــد. این 
آتش بس ها اما ناپایدار بودند و گفت وگوها با دولت 
ترکیه نیز همواره با شکســت روبه رو شــد. در سال 
۲۰۱۳ امیدهــا برای صلح قوت گرفت؛ پ.ک.ک 
اعــلام کرد کــه نیروهای خــود را از ترکیــه خارج 
می کند اما این روند با شکســت آتش بس در ژوئیه 
۲۰۱۵ و بازگشت درگیری ها متوقف شد. مناطق 
کردنشین در جنوب شرقی ترکیه در این دوره شاهد 
یکی از خونین ترین فصل های درگیری بودند. در 
ســال های اخیر، تمرکز مبارزه پ.ک.ک به شمال 
عراق و مناطق مــرزی انتقال یافته بود. این حزب 
پایگاه هایی در مناطق کوهســتانی قندیل دارد؛ 
جایی کــه ترکیه ده ها پایگاه نظامــی در آن ایجاد 
کرده و عملیــات هوایی و زمینــی متعددی علیه 
مواضع پ.ک.ک انجام داده است. در سوریه نیز، 
ترکیه به دلیل ارتبــاط »یگان های مدافع خلق« با 
پ.ک.ک، این گــروه را هدف حملات قرار داده و 
عملیات هایی مشــترک با گروه های سوری متحد 
خود انجام داده اســت. از سوی دیگر، یگان های 
مدافع خلق، ســتون فقرات نیروهای دموکراتیک 
سوریه )قسد( هستند که مورد حمایت آمریکا بوده 
و همین امر موجب تنش هایی میان واشــنگتن و 
آنکارا شده است.گفته می شود که دولت ترکیه به 
اوجالان وعده داده که در صورت انحلال رســمی 
حــزب، امکان انتقــال از جزیــره امرالی به حبس 
خانگی در خاک ترکیه فراهم خواهد شد. اکنون با 
تصمیم رسمی حزب کارگران کردستان به انحلال 
خــود، این ســناریو بیــش از هر زمــان دیگری به 
واقعیت نزدیک شده اســت و این تحول می تواند 
یکــی از مهم ترین تحولات امنیتی و سیاســی در 
ترکیه و منطقه باشــد و چشم اندازی نو برای آینده 

کُردها در روابطشان با دولت ترکیه ترسیم کند.

رقص جهان با ساز ترامپ
توافق تجاری آمریکا با انگلستان و چین چه فشاری بر کانادا می آورد؟

کردن اقتصاد کانادا اســتفاده خواهد کرد.  تمام مسیرها به نشست 
کشــورهای جی۷ به میزبانی کارنی در اواســط ماه ژوئن در استان 
آلبرتا ختم خواهد شــد که در آن هفت اقتصــاد بزرگ جهان دور هم 
جمع می شــوند؛ هفت کشــوری که تجارت جهانــی و نظام مالی 
بین المللی را تشــکیل می دهند. اگر ترامپ در این نشست شرکت 
کنــد، چند روز پس از پایان مهلت تعلیق »تعرفه های تلافی جویانه« 
بر بیشتر کشورهای جهان خواهد بود.  به گفته مشاوران کاخ سفید، 
اغلب فراموش می شــود که اگر کانادا و مکزیک بتوانند خود را از شر 
تعرفه های فنتانیل رها کنند، با تعرفه های حداقلی ۱۰درصدی روبه رو 
خواهند شد.  نخست وزیر جدید کانادا چالش های خود را نیز دارد. 
نماینده اســتان نفت خیز آلبرتا که به طور مدام به مارالاگو، اقامتگاه 
ترامپ در فلوریدا ســفر می کند فوراً اعلام کرده که اقداماتی را برای 
برگزاری رفراندوم جدایی از کانادا را تسهیل می کند.  مارک کارنی با 
اینکه نتوانست اکثریت پارلمان را به دست آورد اما تلاش می کند آن را 
مزیتی نشان دهد. او برای مذاکره با آمریکا به احزاب دیگر و تشکیل 
»تیم کانادا« روی آورده است. این شرایط بسیار پیچیده برای حیات 
اقتصادی و سیاســی داخلــی، قاره ای و جهانی اســت. عده کمی 
می توانند پیش بینی دقیقی از مسیر آن داشته باشند. کارنی می تواند 
نقش بزرگی در آن داشته باشد؛ که فقط برای کشور خود نخواهد بود. 
طبق گــزارش رویتــرز، در ماه مارس کســری تجــاری کانادا با 
آمریکا بــه ۳۶۶میلیون و ۳۴۰هــزار دلار کاهش یافــت که با وجود 
کاهش واردات که سرعت بیشتری از کاهش صادرات داشت، امری 

غافلگیرکننده بــود. واردات کالا به کانادا در مــاه مارس ۱/۵درصد 
کاهش پیدا کرد که در نتیجه اعمال تعرفه های تلافی جویانه کانادا بر 
همسایه جنوبی خود بود. صادرات به آمریکا ۶/۶درصد کاهش یافته 
که تقریباً با افزایش صادرات به سایر نقاط جهان جبران شده است. 
به گزارش رویترز، شرکت های کوچک و متوسط کانادایی از تجارت 
با آمریــکا روی برگردانده و به دنبال بازارهای جدید می گردند، چون 
تعرفه ها یا غیرقابل اعتماد بودن آمریکا، تجارت با بزرگترین بازار جهان 
را دشــوار کرده است. استوارت برگمن، اقتصاددان در آژانس دولتی 
توسعه صادرات کانادا می گوید: »نتیجه هیجان انگیزی که از این داده 
به دست می آید، نشانه ای واضح از علاقه به بازارهای خارج از ایالات 

متحده آمریکاست.«
 
از خودروهای لوکس تا استیل و گوشت �

یک ماه پس از آنکه دونالد ترامپ جهان را با دیوار عظیم تعرفه های 
خود تکان داد، چشم ها به دنبال اولین کشوری می گشت که از بقیه 

پیشی بگیرد و عملکرد خود را برای فروریختن این دیوار نشان دهد.
روز پنج شنبه هشتم می،  کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا یک 
هفته بعد از آنکه رای دهندگان بــه هر دو حزب اصلی در تاریخ ۱۰۰ 
ساله سیاست بریتانیا پشــت کردند، امیدوار بود اخبار واشنگتن به 
او کمک کند تا نظر رای دهندگان را به دولت جلب کند. در نشســت 
مشترکی که به صورت مجازی با حضور دونالد ترامپ در اتاق بیضی 
کاخ سفید و کی یر اســتارمر در کارخانه جگوار لندروور، برگزار شد، 
هــر دو رهبر برای این توافق تجــاری از یکدیگر تقدیر کردند. ترامپ 
اعلام کرد که این بهترین زمان برای رســیدن به توافق بود؛ در روزی 
که ۸۰ ســال پیش دو کشور به کمک یکدیگر در جنگ جهانی دوم 
پیروز شدند. برنده بزرگ توافق با بریتانیا صنعت خودروسازی است. 
طبق »دفتر آمار ملی« آمریکا بزرگترین مقصد خودروهای بریتانیایی 
است که بیش از یک چهارم صادرات خودرو در سال ۲۰۲۴ را تشکیل 
می دهــد. در واکنش به تعرفه ها شــرکت جگووار لنــدروور صادرات 
خودروهایش به آمریکا را در هفتم آوریل متوقف کرده بود. اســتارمر 
هم اهمیت این توافق را با حضور در کارخانه JLR تایید کرد.  هاوارد 
لاتنیک، وزیر تجارت ترامپ گفت که کمپانی های آمریکایی دسترسی 

خود به بازارهای آمریکایی را افزایش داده اند که ارزش آن به ۵ میلیارد 
دلار می رسد. او می گوید که بریتانیا حالا باید برخی از محصولات را 
از آمریکا بخرد که پیشــتر از کشورهای دیگر وارد می کرد.  طبق این 
توافق میزان تعرفه هایی که برای خودروهای بریتانیایی وضع شدند 
از ۲۷/۵ درصــد به ۱۰درصد کاهش پیدا کردند؛ اما این میزان فقط 
بــرای ۱۰۰هزار خودروی اول صادراتی بریتانیاســت و برابر با تعداد 
خودرویی اســت که هم اکنون صادر می شــوند. پیــش از این تعرفه 
خودروهای بریتانیایی ۲/۵درصد بود. تعرفه ۲۵درصدی که آمریکا 
بر تمام واردات اســتیل وضع کرد به صفر رسید و ۱۰درصد تعرفه بر 
دیگر کالاهای صادراتی بریتانیا به آمریکا باقی ماند. طبق این توافق 
هر دو کشــور واردات گوشت از یکدیگر را ادامه می دهند اما بریتانیا 
در اســتانداردهای خود برای گوشــت های هورمونی تغییری ایجاد 
نمی کند. دیگر محصولات کشــاورزی شامل این توافق نمی شوند. 
استانداردهای مواد غذایی بریتانیا و اروپا مدت هاست که واردات مرغ 
ایالات متحده و دیگر محصولات را ممنوع می کند. استارمر گفت: »ما 

خط قرمز داشتیم. استانداردها در کشاورزی را نگه داشتیم.« 
دیمیتری گروزوبینسکی، نویســنده کتاب »چرا سیاستمداران 
دربــاره تجارت دروغ می گوینــد؟« می گوید: »آمریــکا و بریتانیا در 
جهــان جدید هم با هم یک خانواده اند. آمریکا به وضوح اعلام کرده 
که می خواهد ادامه دسترسی به بازارهای داخلی خود را فراهم کند 
و تعرفه ها اهرمی برای قدرت اند. بریتانیا هم به نوعی برای خود وقت 
خریده اســت«. به گزارش شــبکه ۴ بریتانیا هر دو کشور درباره این 
توافقی که »روز پیروزی« به دست آمد مبالغه کردند. از زمان برگزاری 
رفراندوم برگزیت، وعده یک توافق ســودمند تجــاری بین بریتانیا و 
آمریکا داده شــده بود. توافق امروز زمین تا آسمان با آن فرق دارد اما 
برای کی یر استارمر پیشنهاد به موقع برای دو صنعتی که در معرض 
خطر قرار داشــتند، برای مدت کوتاهی خبری خوب اما قابل قبول 
است. این توافق واکنش برخی از سیاستمداران داخلی بریتانیا را نیز 

برانگیخته است. 

اثر توافق تجاری انگلیس و آمریکا بر کانادا �
برخــلاف کانــادا و بیشــتر کشــورهایی که خشــم ترامــپ را 
برانگیختند، بریتانیا برای رسیدن به توافق کار آسان تری داشت. این 
کشور هم اکنون با ایالات متحده آمریکا کسری تجاری دارد که آن را 
به هدف کمتر )تعرفه ۱۰درصدی( تبدیل کرد.  یکی از نکات مثبت 
برای کانادا کاهش تعرفه های ۲۵درصدی بر آلومینیوم و استیل و لغو 
آنها برای صنعت خودروسازی است که نشان می دهد آمریکا ممکن 
اســت در مورد تعرفه های مشــابهی که برای کانادا وضع شده اند، 
همان انعطاف را نشــان دهد. با این حال، ترامپ اشــاره کرده که او 
فقط توافق های خودروسازی برای محصولات منحصربه فرد مانند 
رولز رویس را حذف می کند. کاخ ســفید روز یکشنبه اعلام کرد که 
آمریکا و چین پس از مذاکرات دوروزه در ژنو سوئیس به توافق تجاری 
رســیدند. توافق آمریکا با انگلیس و چین همچنین می تواند فشار 
بر کانادا را افزایش دهد تا هر چه ســریع تر با آمریکا به توافق برسد. 
اگر دیگر کشــورها در رسیدن به توافق موفق باشند، فشار بر کانادا 
بیشــتر خواهد شــد. اگر بریتانیا و دیگر کشورها دسترسی دلخواه 
خود به بازار آمریکا را به دست آورند، صادرکنندگان کانادایی ممکن 
اســت با ضررهای بزرگی مواجه شوند. اراده بریتانیا برای آمدن پای 
میز مذاکره می تواند برای کانادا امر مثبتی باشد؛ چون مذاکرات با 
بریتانیا از اوایل سال ۲۰۲۴ به بن بست رسیده بود. شاید نخست وزیر 
جدید کانادا بتواند راه جدیدی برای مذاکره پیدا کند.  آمریکا تاکنون 
توافق تجاری خود با انگلیس را »معامله بزرگی« خوانده و اســکات 
بسنت، وزیر خزانه داری آمریکا مذاکرات با چین را سازنده اعلام کرده 
است. نهایی شدن جزئیات هر دو توافق در روزهای آینده مشخص 
خواهند شد. سوال اینجاست که آیا توافق ها می توانند تغییر کنند؟ 
معمولًا توافق های تجاری رسمی باید مورد تایید کنگره آمریکا قرار 
بگیرند. مشــخص نیســت که بتوان آن ها را توافق تجاری رســمی 
دانســت. ترامپ هم بارها نشان داده که نظر خود را تغییر می دهد.  
بزرگترین مناقشه تاکنون بین ایالات متحده آمریکا و چین در جریان 
اســت که مجموعه ای از تعرفه های تشدیدکننده و تلافی جویانه را 
در پی داشته. اقتصاددانان می گویند که اگر توافق بریتانیا مشتی 
از خروار برای توافق های آینده است، می توان گفت که این ها فقط 
برای از بین بردن نقاط درد است تا اینکه پایانی برای جنگ تجاری 
باشد. مذاکرات آمریکا با کانادا، مکزیک، چین و اتحادیه اروپا برای 
چشــم انداز اقتصاد آمریکا و در روند مهار تورم بســیار مهم تر است. 
این ســه اقتصاد بزرگ سه چهارم صادرات و واردات آمریکا را تشکیل 
می دهند. مسئله اینجاست که این توافق چقدر دوام می آورد؟ برخی 
از بخش های آن برگشت پذیرند یا نه؟ آیا بعدها می توان موضوعات 
جدیدی به آن اضافه کرد یا نه؟ به عنوان مثال این اواخر ترامپ تهدید 
بزرگی علیه صنعت فیلمسازی اعلام کرده و کسی نمی داند که در سه 

سال باقی مانده چه موضوعات دیگری مطرح خواهند شد.
 جنــگ تعرفه هــا و تمرکز مــداوم ترامپ بر کانــادا )که در 
مقایسه با مکزیک درصد بسیار کمی از مهاجران غیرقانونی و 
مواد مخدر فنتانیل از طریق مرز آن وارد آمریکا می شود( نشان 
می دهــد که مهار این دو تنها تمرکز اصلی اســتراتژی ترامپ 
نیست بلکه توجیهی برای دستیابی به هدف بزرگتری است. 
ترامپ دست کم از دهه ۸۰ میلادی به طور مداوم از تعرفه های 
سنگین به عنوان اســتراتژی اقتصادی موثر برای بازگرداندن 
تولید به ایــالات متحده و درآمدزایی حمایت کرده اســت. با 
این حال تعداد محدودی از مکانیسم های قانونی وجود دارند 
که به رئیس جمهور آمریکا اجازه می دهند تعرفه های کلان را 
برای کشــوری بدون تاییده کنگره یا تحقیقات رسمی درباره 
رویه هــای تجاری آنهــا وضع کند و مکانیســم اصلی، قانون 
اختیــارات اقتصادی اضطــراری بین المللی اســت که برای 
اجرای قانونی تعرفه ها مستلزم اعلام وضعیت اضطراری برای 

مسئله ای خاص است. 

 جنگ تعرفه ها و 
تمرکز مداوم ترامپ 

بر کانادا نشان 
می دهد که مهار 
این دو تنها تمرکز 

اصلی استراتژی 
ترامپ نیست 

بلکه توجیهی برای 
دستیابی به هدف 

بزرگتری است. 
ترامپ دست کم از 

دهه 80 میلادی 
به طور مداوم از 

تعرفه های سنگین 
به عنوان استراتژی 

اقتصادی موثر برای 
بازگرداندن تولید 

به ایالات متحده و 
درآمدزایی حمایت 

کرده است


